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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO  

 

Pagal kompetenciją išnagrinėjome Jūsų pateiktą derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 23 d. nutarimo Nr. 1341 „Dėl 

valstybės valdomų įmonių vadovų darbo užmokesčio“ pakeitimo“ projektą (toliau – Projektas). 

Projekto 1.1 papunktį siūlome papildyti, konkrečiai nustatant, kad įmonės vadovo mėnesinės 

algos pastoviosios dalies dydį nustato įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija. 

Atsižvelgiant į tai, kad 2023 m. gegužės 25 d. Valstybės tarnybos įstatymo Nr. XIV-1985 

pakeitimo įstatyme Nr. XIV-1985 nustatyti tik minimalūs pareiginės algos koeficientai, taip pat 

siekiant, kad valstybės valdomų įmonių vadovams būtų sudaryta galimybė nustatyti rinkos dydžiams 

artimą atlygį, siūlome Projekto priede „Valstybės įmonių vadovų pareiginės algos dydžių sąrašas“ 

nustatyti tik minimalius pareiginės algos dydžius (nenustatyti maksimalių pareiginės algos dydžių), o 

į Projektą įtraukti nuostatą, nustatančią, kad valstybės įmonės savininko teises ir pareigas 

įgyvendinanti institucija įmonės vadovo konkretų pareiginės algos koeficientą nustato atsižvelgiant į 

atitinkamos kategorijos įmonės vadovo atlygio rinkos dydžius. 

            Projekto 1.3 papunktis nustato, kad kintamoji dalis priklauso nuo valstybės įmonės tikslų, 

nustatytų valstybės įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos arba valstybės 

įmonės valdybos, jeigu ji sudaroma ir valstybės įmonės tikslų nustatymas įstatuose nepriskirtas 

valstybės įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos kompetencijai, 

vadovaujantis Valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse 

tvarkos aprašo VII ir VIII skyrių nuostatomis, įgyvendinimo ir veiklos rezultatų bei nuo valstybės 

įmonės vadovui numatytų užduočių, susijusių su valstybės įmonės vidaus administravimu, įvykdymo. 

Kintamosios dalies dydį nustato valstybės įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendinanti 

institucija arba valstybės įmonės valdyba, jeigu ji sudaroma ir kintamosios dalies nustatymas 

įstatuose nepriskirtas valstybės įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos 

kompetencijai. Konkrečius veiklos rodiklius nustato valstybės įmonės savininko teises ir pareigas 

įgyvendinanti institucija arba valstybės įmonės valdyba. 

Atsižvelgiant  į tai, kad pagal Valstybės ir savivaldybės įmonių įstatymo 2 straipsnio 1 dalį  

valstybės įmonė valstybės įmonė yra iš valstybės turto įsteigta arba įstatymų nustatyta tvarka 

valstybei perduota įmonė, kuri nuosavybės teise priklauso valstybei ir jai perduotą ir jos įgytą turtą 

valdo, naudoja bei juo disponuoja patikėjimo teise (valstybės įmonėse teisės aktai įmonės savininko 

teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos kompetencijai priskiria daugiau galutinio sprendimų 

priėmimo funkcijų), siūlome Projekto 1.3 papunkčio nuostatas patikslinti, nustatant, kad valdyba 

galėtų nustatyti tikslus (konkrečius veiklos rodiklius) tik tuo atveju, jei tokia galimybė valdybai 

tiesiogiai nustatyta įmonės įstatuose (t. y. Projekte nenumatyti automatinio tikslų (veiklos rodiklių) 

nustatymo funkcijos priskyrimo valdybai).  
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Be to, atsižvelgiant į tai, kad Projekte įmonės vadovo atlygio dydis nebesiejamas su įmonės 

darbuotojų vidutiniu darbo užmokesčiu, taip pat siekiant numatyti įmonės savininko teises ir pareigas 

įgyvendinančiai institucijai galimybę tinkamai kontroliuoti įmonės vadovo atlygio nustatymą, 

siūlome Projekto nuostatas patikslinti, nustatant kad įmonės vadovo kintamosios dalies dydį visais 

atvejais nustato valstybės įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija arba 

patikslinti Projekto formuluotes, papildomai nustatant, kad mėnesinės algos kintamosios dalies dydį 

įmonės valdyba gali nustatyti tik tuo atveju, jei tokia galimybė įmonės valdybai tiesiogiai 

priskirta įmonės įstatuose (t. y. Projekte nenumatyti automatinio mėnesinės algos kintamosios 

dalies dydžio nustatymo funkcijos priskyrimo valdybai).  

Be to, siekiant išvengti atvejų, kai įmonės vadovo pavaduotojai gautų didesnius atlyginimus  

ir kitas išmokas nei įmonės vadovas, Projekte siūlome palikti šiuo metu galiojančio 2002 m. 

rugpjūčio 23 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo Nr. 1341 „Dėl valstybės valdomų 

įmonių vadovų darbo užmokesčio“ 1.9 papunkčio nuostatas, nustatančias, kad mėnesinės algos 

pastoviosios dalies ir kintamosios dalies dydžiai, 10–20 procentų mažesni už valstybės įmonės 

vadovo mėnesinės algos dydį, būtų nustatomi valstybės įmonės vadovo pavaduotojams ir kad jiems 

būtų taikomos Projekto nuostatos, susijusios su premijų ir materialių pašalpų dydžių ribojimu 

(atitinkama nuostata galėtų būti įtvirtinta įmonės įstatuose).  

 

 

Aplinkos ministerijos kanclerė                                                                                    Sigita Vasiljevaitė                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R. Bagdonavičius, tel. 8 696 82048, el. p. ricardas.bagdonavicius@am.lt 
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